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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,028,081 611,661 416,420 68.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 33,823 50,422 4.9

학생복지/교육격차 해소 247,015 446,975 43.4

기본적 교육활동 0 38,077 3.7

선택적 교육활동 57,006 215,465 20.9

교육활동 지원 78,996 137,861 13.4

학교 일반운영 1,580 136,281 13.2

학교 재무활동 -2,000 3,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 359,957 639,470 62.2

이전수입 기타이전수입 0 17,243 1.6

자체수입 학부모부담수입 57,680 360,610 35.0

자체수입 행정활동수입 0 1,975 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,217 8,783 0.8

3/18 2018-03-30발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 656,713 296,756 359,957

1.교육비특별회계이전수입 639,470 279,513 359,957

1.교육비특별회계전입금수입 639,470 279,513 359,957

1.학교회계전입금 639,470 279,513 359,957

1.학교운영비전입금 279,513 279,513 0

2.목적사업비전입금 359,957 0 359,957
(성립전)교육복지우선지원사업 : 44,200,000원 

× 1교 =
44,200,000

초등 돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 28,000,000원 

× 1교 =
28,000,000

초등돌봄교실구축 및 환경개선비 지원 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : 21,251,000

원 × 1교 =
21,251,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비지원 : 50,000,000

원 × 1교 =
50,000,000

우수농축산물부식비지원 : 1,449,000원 × 1교 

=
1,449,000

친환경농산물 : 10,612,000원 × 1교 = 10,612,000

(성립전)정원외 계약제교원인건비 : 16,957,860

원 × 1교 =
16,957,000

(성립전)정원외 기간제(강사)교사 법정부담금 :

 1,501,000원 × 1교 =
1,501,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : 7,482,000원

 × 1교 =
7,482,000

교육복지투자우선지역지원사업 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

단위학교시설관리 업무지원 : 5,208,000원 × 1

교 =
5,208,000

도시지역무료급식비 : 116,936,000원 × 1교 = 116,936,000

2018년 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

(성립전)안심알리미서비스사업 : 2,220,000원 

× 1교 =
2,220,000

2.기타이전수입 17,243 17,243 0

1.학교회계간이전수입 17,243 17,243 0

1.다른학교회계전입금 17,243 17,243 0

1.다른학교회계전입금 17,243 17,243 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 362,585 304,905 57,680

1.학부모부담수입 360,610 302,930 57,680

1.수익자부담수입 360,610 302,930 57,680

1.급식비 171,986 171,986 0

1.급식비 168,566 168,566 0

2.우유급식비 3,420 3,420 0

2.방과후학교활동비 188,624 130,944 57,680

1.방과후학교활동비 188,624 130,944 57,680축구부 : 32,000원×20명×12월= 7,680,000

돌봄교실운영비 : 50,000,000원×1식= 50,000,000

2.행정활동수입 1,975 1,975 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,875 1,875 0

1.지난년도수입 355 355 0

1.지난년도수입 355 355 0

2.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 520 520 0

1.기타행정활동수입 520 520 0

3.기타수입 8,783 10,000 -1,217

1.전년도이월금 8,783 10,000 -1,217

1.순세계잉여금 8,783 10,000 -1,217

1.순세계잉여금 8,783 10,000 -1,217

1.순세계잉여금 8,783 10,000 -1,217
순세계잉여금 : (8,783,000원×1교)-10,000,000

원=
-1,217,000

세입합계 1,028,081 611,661416,420
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 50,422 16,599 33,823

1.기타 교직원보수 50,060 16,599 33,461

1.교직원대체인건비 50,060 16,599 33,461

1.직원대체인건비 24,120 16,599 7,521

1.기간제직원인건비 23,250 15,789 7,461
시설관리직원인건비  (1,392,700원×10월)

 - 8,256,000=
5,671,000

퇴직금  (1,913,000원×1명) - 688,000= 1,225,000

연차수당  (904,000원×1명) - 339,000= 565,000

2.기간제직원법정부담

금
870 810 604대보험금  (870,000원×1명) - 810,000= 60,000

2.교직원대체인건비(정원외) 18,458 0 18,458

1.기간제교원인건비 16,957 0 16,957(성립전)인건비  16,957,000원×1회= 16,957,000

2.기간제교원법정부담

금
1,501 0 1,501

(성립전)4대보험기간부담금  1,501,000원

×1회=
1,501,000

3.교직원대체인건비(영어회화전문강사)7,482 0 7,482

1.기간제직원인건비 6,717 0 6,717
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×3개월=
6,477,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

2.기간제직원법정부담

금
765 0 765

(성립전)4대보험기관부담금  255,000원×3

개월=
765,000

2.교직원 복지 및 역량강화 362 0 362

1.교직원연수 362 0 362

1.직무연수 362 0 362

1.일반수용비 362 0 362교육경비  362,000원×1회= 362,000

2.학생복지/교육격차 해소 446,975 199,960 247,015

1.급식 관리 201,290 189,229 12,061

1.학교급식운영 201,290 189,229 12,061

1.급식재료구입비 172,761 160,700 12,061

1.급식용식재료비 172,761 160,700 12,061우수농축산물 부식비  1,449,000원×1교= 1,449,000

친환경농산물지원금  10,612,000원×1교= 10,612,000

2.급식운영비 25,009 25,009 0

1.일반수용비 8,735 8,735 0  

2.전기요금 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 11,000 11,000 0  

5.기타공공요금 2,574 2,574 0  

3.우유대금 3,420 3,420 0

1.우유대금 3,420 3,420 0  

4.조리종사원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.보건 관리 11,098 9,181 1,917

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,946 6,029 1,917

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,406 1,989 417

1.학생복지비 2,406 1,989 417구강검사  (4,100원×170명) - 280,000= 417,000

3.학생정서행동특성검사 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

4.보건교육활성화 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.약품구입 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.보건실운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

7.[국고-광역](국고)흡연예방운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500흡연예방교육비  700,000원×1회= 700,000

교육자료 구입  150,000원×1개= 150,000

켐페인 홍보물품 구입비  1,000원×300개= 300,000

현수막제자가  50,000원×1개= 50,000

상품구입비  3,000원×20명×5회= 300,000
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 3,152 3,152 0

1.먹는물관리 2,092 2,092 0

1.일반수용비 2,092 2,092 0  

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 167,086 0 167,086

1.급식비지원 116,936 0 116,936

1.도시지역무료급식비 116,936 0 116,936

1.학생지원금 116,936 0 116,936도시지역무상급식비  116,936,000원×1교= 116,936,000

2.방과후학교활동비지원 50,150 0 50,150

1.사회적배려대상자지원 150 0 150

1.학생지원금 150 0 150방과후자유수강권  150,000원×1식= 150,000

2.초등돌봄교실지원비 50,000 0 50,000

1.학생지원금 50,000 0 50,000초등돌봄교실지원비  50,000,000원×1식= 50,000,000

4.학생복지 67,501 1,550 65,951

1.교육복지우선 44,700 0 44,700

1.학생발굴 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600
(성립전)초기스크리닝 강사료  50,000원

×2시간×3회×2학급=
600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)초기스크리닝 재료비  100,000원

×2학급=
200,000

(성립전)가정방문물품구입  20,000원×20

가구=
400,000

2.내안의 힘기르기 10,930 0 10,930

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사료  50,000원×2시간×10회= 1,000,000

2.교육운영비 9,930 0 9,930(성립전)종합심리검사비  150,000원×3명= 450,000

(성립전)상담치료비  50,000원×5명×20회

=
5,000,000

(성립전)가족치료비  50,000원×3가정×10

회=
1,500,000

(성립전)(긴급)맞춤지원비  100,000원×4

명=
400,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)활동비  40,000원×6명×3회= 720,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×6회= 360,000

(성립전)사제멘토활동비  25,000원×12명

×5회=
1,500,000

3.몸튼튼 마음튼튼 13,310 0 13,310

1.운영수당 6,720 0 6,720(성립전)강사료  30,000원×8명×28시간= 6,720,000

2.교육운영비 6,590 0 6,590
(성립전)체험비 ,활동비  20,000원×30명

×8회=
4,800,000

(성립전)차량비  450,000원×1대×2회= 900,000

(성립전)식비  7,000원×15명×2회= 210,000

(성립전)간식비  2,500원×11명×4회= 110,000

(성립전)건강증진비(안경,위생용품)  

57,000웡×10명=
570,000

4.내안의 2%깨우기 7,170 0 7,170

1.운영수당 4,560 0 4,560(성립전)강사료  30,000원×8명×19회= 4,560,000

2.교육운영비 2,610 0 2,610(성립전)차량비  600,000원×1대×1회= 600,000

(성립전)활동비(체험비,재료비)  6,800원

×10명×25회=
1,700,000

(성립전)식비  7,000원×25명×1회= 175,000

(성립전)간식비  3,000원×15명×3회= 135,000

5.환경조성 5,264 0 5,264

1.운영수당 3,760 0 3,760(성립전)강사료  20,000원×4명×47시간= 3,760,000

2.교육운영비 1,504 0 1,504(성립전)교육운영비  204,800원×5회= 1,024,000

(성립전)네트워크 활동비  240,000원×2회

=
480,000

6.교내 시스템 구축 6,826 0 6,826

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  12,500원×176시간

=
2,200,000

2.일반수용비 1,166 0 1,166
(성립전)복지실운영비  116,600원×10개월

=
1,166,000

3.운영수당 800 0 800(성립전)강사료  100,000원×8시간= 800,000

4.여비 1,700 0 1,700(성립전)출장비  100,000원×12개월= 1,200,000

순회여비  10,000원×50회= 500,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960(성립전)협의회비  40,000원×12명×2회= 960,000

2.학생복지운영 22,801 1,550 21,251
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.학생교과서구입 21,251 0 21,251

1.교육운영비 21,251 0 21,251(성립전)교과서 구입  21,251,000원×1식= 21,251,000

3.기본적 교육활동 38,077 38,077 0

1.교과 활동 21,727 21,727 0

1.교과활동지원 12,727 12,727 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,777 1,777 0

1.학생지원금 1,777 1,777 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 9,950 9,950 0

1.학습준비물 9,950 9,950 0  

2.과학교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.창의적 체험활동 16,350 16,350 0

1.자율활동 7,900 7,900 0

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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2.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학행사운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 8,450 8,450 0

1.수학여행 8,450 8,450 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 8,150 8,150 0  

4.선택적 교육활동 215,465 158,459 57,006

1.방과후학교 운영 195,624 138,759 56,865

1.방과후학교운영 145,624 138,759 6,865

1.컴퓨터부 13,056 13,056 0

1.운영수당 13,056 13,056 0  

2.영어부 16,896 16,896 0

1.운영수당 16,896 16,896 0  

3.주산암산부 14,976 14,976 0

1.운영수당 14,976 14,976 0  

4.논술문예부 15,360 15,360 0

1.운영수당 15,360 15,360 0  

5.미술부 17,280 17,280 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  

6.피아노부 17,280 17,280 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  

7.생명과학부 10,368 10,368 0

1.운영수당 10,368 10,368 0  

8.POP부 11,520 11,520 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  
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9.수학부 14,208 14,208 0

1.운영수당 14,208 14,208 0  

10.방과후학교 운영 0 7,815 -7,815

1.기간제직원인건비 0 5,500 -5,500
인건비  (550,000원×0명×10개월) - 

5,500,000=
-5,500,000

2.전기요금 0 1,800 -1,800전기요금  (300,000원×0월) - 1,800,000= -1,800,000

3.교육운영비 0 515 -515수업용품등  (51,500원×0회) - 515,000= -515,000

11.(목)방과후학교운영비 7,000 0 7,000

1.무기계약직원인건비 4,900 0 4,900(성립전)인건비  10,000원×500시간= 5,000,000

인건비  (10,000원×490시간) - 

5,000,000=
-100,000

2.전기요금 1,000 0 1,000(성립전)전기요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영용품구입  40,000원×25개= 1,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
100 0 100사대보험료  100,000원×1식= 100,000

12.축구부 7,680 0 7,680

1.운영수당 7,680 0 7,680축구강사비  32,000원×20명×12월= 7,680,000

2.돌봄교실운영 50,000 0 50,000

1.돌봄전담인력운영 25,794 0 25,794

1.무기계약직원인건비 11,577 0 11,577(성립전)인건비  746,750원×12개월×1명= 8,961,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×1명

=
1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회×1

명=
400,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회×1명

=
300,000

(성립전)퇴직금  916,000원×1회×1명= 916,000

2.운영수당 13,269 0 13,269
(성립전)돌봄전담인력수당  1,105,750원

×12개월=
13,269,000

3.무기계약직원법정부

담금
948 0 948

(성립전)4대보험료  79,000원×12개월×1

명=
948,000

2.돌봄교실운영 24,206 0 24,206

1.교육운영비 24,206 0 24,206
(성립전)프로그램운영비  30,000원×2시간

×4주×11개월×2반=
5,280,000

(성립전)간식비  1,000원×20명×20일×11

개월×2반=
8,800,000

(성립전)교구및 재료 구입비  934,500원

×10회=
9,345,000

(성립전)위탁운영비  781,000원×1식= 781,000
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2.독서활동 1,141 1,000 141

1.독서활동운영 1,141 1,000 141

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.(목)단원고 약전도서구입 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
단원고 약전 도서 구입비  141,000원×1교

=
141,000

3.교기육성 18,700 18,700 0

1.교기운영 18,700 18,700 0

1.기악부운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,200 12,200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.교육활동 지원 137,861 58,865 78,996

1.교무업무 운영 4,705 4,705 0

1.교무학사운영 4,705 4,705 0

1.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

3.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.온라인설문운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

5.교육과정설명회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 6,578 4,358 2,220

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 2,220 0 2,220

1.(목)안심알리미서비스 2,220 0 2,220

1.일반수용비 2,220 0 2,220
(성립전)안심알리미서비스운영  185,000원

×12개월=
2,220,000

3.학생안전교육 3,358 3,358 0

1.안전교육 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.학생안전교육 3,288 3,288 0

1.운영수당 1,188 1,188 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.연구학교 운영 48,000 0 48,000

1.연구학교운영 48,000 0 48,000

1.(목)원도심학교 활성화 지원사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)교사동아리 운영비  500,000원×3

동아리=
1,500,000

(성립전)지역사회연계 교육프로그램비  

50,000원×10명×1회=
500,000

2.여비 500 0 500(성립전)교원 출장여비  100,000원×5명= 500,000

3.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전)마을탐사 및 체험학습비  200,000

원×10회=
2,000,000

(성립전)학생교육체험동아리 운영비  

1,000,000원×3부=
3,000,000

(성립전)노작교육활동비  20,000원×150명

=
3,000,000

(성립전)노작교육재료비  20,000원×150명

=
3,000,000

(성립전)스마트온실 제작  5,000,000원×1

회=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)교원공동체운영 협의회비  10,000

원×10명×5회=
500,000

(성립전)거버너스 협의회비  20,000원×10

명×5회=
1,000,000

2.(목) 혁신학교운영 28,000 0 28,000
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1.일반수용비 4,200 0 4,200(성립전)자율연수비  150,000원×26명= 3,900,000

(성립전)인쇄비  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  100,000원×5회= 500,000

3.여비 500 0 500(성립전)여비  20,000원×25호= 500,000

4.교육운영비 21,800 0 21,800
(성립전)학급키움활성화비  60,000원×230

명=
13,800,000

(성립전)다모임운영비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)체육물품구입비  100,000원×15종

=
1,500,000

(성립전)체육행사운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)교육과정발표회 운영비  200,000

원×10회=
2,000,000

(성립전)한마음 가족캠프비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모회운영비  100,000원×10회

=
1,000,000

4.학습지원실 운영 23,230 23,230 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비수리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 22,730 22,730 0

1.정보실운영용품 18,500 18,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.학교홈페이지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.소프트웨어교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.소프트웨어구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.컴퓨터 유지보수비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.복사기 임대 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육여건 개선 55,348 26,572 28,776

1.교육환경개선 55,348 26,572 28,776

1.교육환경개선사업 30,348 26,572 3,776

1.일반수용비 18,776 15,000 3,776
교사 내외 환경개선 사업  (1,877,600원

×10종)-15,000,000원=
3,776,000

2.비품구입비 11,572 11,572 0  

2.(목)초등돌봄교실구축및환경개선비20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
교실구축및 환경개선비  20,000,000원×1

식=
20,000,000

3.(목)초등돌봄교실 환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000환경개선비  5,000,000원×1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 136,281 134,701 1,580

1.학교기관 운영 26,916 26,916 0

1.부서기본운영 26,916 26,916 0

1.행정실운영 12,304 12,304 0

1.일반수용비 7,964 7,964 0  

2.기타공공요금 60 60 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 1,480 1,480 0  

2.교장실운영 7,032 7,032 0

1.여비 1,260 1,260 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

3.교무실운영 7,580 7,580 0

1.여비 6,780 6,780 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 108,445 106,865 1,580

1.학교시설장비유지 108,445 106,865 1,580
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.시설일반관리비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.공공요금및제세공과금 34,724 34,724 0

1.전기요금 20,400 20,400 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 8,324 8,324 0  

3.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

4.시설일반관리 37,080 35,500 1,580

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 17,580 16,000 1,580
시설소규모수선  (1,358,000원×10종

)-10,000,000원=
3,580,000

시설소모품  (40,000원×10종×10회) - 

6,000,000=
-2,000,000

3.교육운영비 500 500 0  

4.비품구입비 17,000 17,000 0  

5.시설관리용역 9,870 9,870 0

1.일반수용비 9,870 9,870 0  

6.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

7.폐기물처리비 543 543 0

1.일반수용비 543 543 0  

8.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.깨끗한학교만들기 19,560 19,560 0

1.일반수용비 19,560 19,560 0  

3.학교운영 협력 920 920 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000예비비  (3,000,000원×1식) - 5,000,000= -2,000,000

세출합계 1,028,081 611,661416,420
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